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Sammanfattning 
Kommunstyrelsen beslutade 24 maj 2017 att ingå en överenskommelse för samverkan 
mellan idéburen sektor i Malmö och Malmö stad (STK-2017-381), även kallad 
Malmöandan. I början av 2021 godkände kommunstyrelsen (KS 210113 § 11) en 
revidering av samarbetsplanen för Malmöandan och avsatte resurser för att finansiera 
samordningen i den idéburna sektorn under perioden 2021–2026 (STK-2020-1357). 
 
Enligt beslutet ska stadskontoret återkomma med en rapport från Malmöandan årligen 
under avtalsperioden. I detta ärende finns en rapport av den verksamhet som skett 
inom ramen för överenskommelsen under 2023. 
 
Stadskontoret föreslår att kommunstyrelsen godkänner rapporten för verksamhetsåret 
2023 och skickar den till stadens övriga nämnder för kännedom. 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta 

1. Kommunstyrelsen godkänner årsrapport för Malmöandan för verksamhetsåret 
2023. 

2. Kommunstyrelsen översänder årsrapport för Malmöandan till stadens övriga 
nämnder för kännedom.  

Beslutsunderlag 
• Resultatrapport Malmö Ideella 2023 

• Resultatrapport Malmöandan (MISO) 2023 

• Årsrapport 2023 Malmöandan 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 240812 Återrapportering - Uppföljningsrapport kring 
utvecklingen av Malmöandan 2023 
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Beslutsplanering 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-08-12 
Kommunstyrelsen 2024-09-11 

Beslutet skickas till 
Malmö Ideella 
Malmö Idrottens Samorganisation (MISO) 
Arbetsmarknads- och socialnämnden 
Fritidsnämnden 
Funktionsstödsnämnden 
Förskolenämnden 
Grundskolenämnden 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 
Kulturnämnden 
Miljönämnden 
Servicenämnden 
Stadsbyggnadsnämnden 
Tekniska nämnden 
Valnämnden 
Överförmyndarnämnden 
Stadskontoret, Hållbarhetsavdelningen 
Stadskontorets handläggare 

Ärendet 
I enlighet med kommunstyrelsens beslut (KS 170524 § 117) om att ingå en 
överenskommelse för samverkan mellan idéburen sektor i Malmö och Malmö stad 
(STK-2017-381), även kallad Malmöandan, ska det göras en årlig återrapportering om 
utvecklingen av samverkan. I början av 2021 godkände kommunstyrelsen (KS 210113 
§ 11) en revidering av samarbetsplanen för Malmöandan och avsatte resurser för att 
finansiera samordningen i den idéburna sektorn under perioden 2021–2026 
(STK-2020-1357). Kommunstyrelsen beslutade om anslag till Malmö Ideella för att 
tillsammans med Malmö Idrottsföreningars Samorganisation (MISO) ansvara för 
samordningen av Malmöandan inom den idéburna sektorn. 

I samband med revideringen av samarbetsplanen 2021 beslutades inom Malmöandans 
styrgrupp att MISO skulle ta arbetsgivar- och administrativt ansvar för den samordnare 
som skulle rekryteras för samordning inom idéburen sektor. Den 13 juli 2023 inkom 
MISO med en skrivelse till kommunstyrelsen om en begäran att befrias från ansvar 
kring fortsatt samordning av Malmöandan (STK-2023-1061). Begäran gjordes utifrån 
upplevda brister i samarbetet mellan MISO och Malmö Ideella med huvudfokus på 
ekonomiska förehavanden och uteblivna medel som resulterat i uppsägning av 
samordnaren per 30 september 2023.  
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Med anledning av MISOs begäran gav kommunstyrelsens arbetsutskott (KSAU 231023 
§ 491) stadskontoret i uppdrag att genomföra en genomlysning av Malmöandans 
styrnings- och ledningsstruktur samt återkomma med förslag på hur samarbetet ska se 
ut framöver (STK-2023-1317). Med anledning av vad som framkom i ärendet beslutade 
kommunstyrelsen (KS 240306 § 60) att upphäva beslut om samarbetsplan för 
Malmöandan för perioden 2021–2026 för återstoden av perioden från och med år 2024. 

Styrgrupp 
En styrgrupp med representanter från idéburen sektor och kommunen har ansvarat för 
styrningen av Malmöandan. Kommunstyrelsens arbetsutskott, eller dem som utskottet 
utsett i sitt ställe, har utgjort Malmö stads representanter i styrgruppen. Styrgruppen har 
bestått av totalt åtta personer, varav tre från Malmö stad och fem från idéburen sektor. 
Styrgruppen har haft ansvar för övergripande styrning av Malmöandan. Det innebar 
bland annat att ta in förslag till nya fokusområden och att årligen göra en avvägning av 
vilket/vilka områden som ska vara prioriterat för nästkommande år. Samordnarna var 
adjungerade i styrgruppen och har haft i uppdrag att gemensamt, eller var för sig, 
fortlöpande återrapportera till denna grupp. 

I maj 2023 avslutade samordnaren för Malmö stad sin tjänst på kommunen. 

Sammanfattning av 2023 års verksamhet 

2023 års fokusområde 
Styrgruppen beslutar om vilket fokusområde Malmöandan ska ta sig an för varje år. För 
2023 tog styrgruppen beslut att ha fokusområdet ” ”jämlik hälsa - rörelse och kost - 
med särskild inriktning på diabetes typ 2” och dess bakomliggande orsaker. 
Samordnarna fick även i uppdrag att följa upp arbetet kring ”ungas lika villkor på 
arbetsmarknaden” samt ”demokrati och kunskap för att motverka hat och hot i 
staden”. 

Det innebär i praktiken att de arrangemang som genomförs under året ska ha koppling 
till fokusområdet. 

Dialogforum 
Dialogforumet syftat till att främja en fortlöpande dialog om förutsättningar för 
samverkan mellan sektorerna kring gemensamma samhällsutmaningar. Forumet syftar 
också till att öka inflytandet och demokratin kring de uppdrag/ansvar/engagemang de 
olika aktörerna har. Ett tvärsektoriellt angreppssätt och samverkan är avgörande för att 
nå framgång inom social hållbarhet och jämlik hälsa. 

Vid 2022 års Dialogforum, deltog cirka 80 personer, verksamma inom länsstyrelsen, 
regionen, företag, akademin, kommunen, föreningar och andra lokala aktörer samt 
privatpersoner. De initiativ och förslag på lösningar som deltagarna formulerade 
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berörde 1) samhällsansvaret och 2) behov av ökad jämlikhet samt att 3) främja ett 
jämlikt arbetsliv men även möjligheten 4) att vara goda förebilder. 

Parternas förutsättningar att samverka 
Samarbetsplanen anger att Malmö stad och den idéburna sektorn i Malmö tillsammans 
ska verka för att föreningscentret på Nobelvägen 21 (Nobel 21) ska bli ”…en levande 
plats där idéer utvecklas och förverkligas”.  

Föreningscentret Nobel 21 invigdes 2020 och i genomsnitt kom drygt 500 besökare till 
centret i veckan under 2023. Aktiviteter i form av seminarier, utbildningar och 
workshops arrangerats av företag, föreningar och förvaltningar. En utveckling av med 
kontors- och konferenslokaler och har gett mer utrymme för spontana möten. Cirka 35 
föreningar och sociala entreprenörer har verksamhet på Nobel 21. 

Lärande och kunskap 
Malmöandan erbjöd för tredje året tjänstepersoner inom kommunen och representanter 
och anställda inom idéburna organisationer att delta i utbildningen ”Medskapa 
förändring” som hålls av Malmöakademin (Medskapa förändring — Malmöakademin 
(malmoakademin.se)). Syftet med utbildningen är att stötta dem som har ett uppdrag att 
driva processer med många involverade parter och intressenter. Utbildningen har ett 
praktiskt fokus och ger deltagarna möjlighet att pröva metoder och omsätta insikter och 
lärdomar i sitt arbete. Kursen omfattade fem träffar, varav tre online och två fysiska 
och pågick från oktober 2023 till februari 2024. 

Under 2023 var det fyra personer som fick en plats genom Malmöandan, varav en från 
Malmö stad. 

Inspiration och möten 
Malmöandan är, enligt samarbetsplanen, avgränsad till att fokusera på dialog och 
samråd. En övervägande del av arbetet handlar därför om att erbjuda tillfällen att träffas 
över sektorerna. Under 2023 genomfördes två Malmötimmar, den första med fokus på 
jämlik hälsa och den andra med fokus på samverkan mot hot och hat. 

Utöver Malmötimmar hölls sex lärandeluncher. Lärandeluncher är ett informellt 
koncept där personer som arbetar med, forskar om, studerar eller på annat sätt har 
kunskap om samverkan och innovation delar med sig av sina kunskaper. Mötena sker i 
samverkan med stadens förvaltningar, och/eller i samverkan med föreningar utifrån 
deras respektive uppdrag, och i förhållande till föreningarnas behov och engagemang 
kring olika frågor. Under 2023 hölls bland annat lärandelunch om: 
- delaktighet – oavsett bakgrund, språknivå och ekonomiska förutsättningar, 
- hur trygghet skapar utveckling, 
- malmöbornas möjligheter till rörelse, livsglädje och delaktighet, 
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- Bulltofta IF, 
- Barnens Karta. 

Malmöandan arrangerade i samarbete med Malmö stad och Kodex Malmö ett 
seminarium med uppmaningen att ”Stå upp mot det digitala hatet”. Tillsammans med 
Malmö Ideella arrangerades även en workshop om utmaningar kring demokrati och 
delaktighet. 

Malmö Tillsammans 
Samverkansinitiativet Malmö Tillsammans avslutades i april 2023. Samarbetet växte 
fram genom Malmöandan och innefattade Malmö Ideella, Sensus studieförbund, 
NyföretagarCentrum, Öresund och Malmö stad med stadskontoret, fritidsförvaltningen 
och funktionsstödsförvaltningen. Samarbetet pågick under 2021–2023 med syftet att 
främja en hållbar stadsutveckling genom att arbeta för minskad segregation, ökad 
sysselsättning, hållbart boende och förnyelse av Persborg, Rosengård och Östervärn. 
Den 13 april 2023 hölls en lärandekonferens för att samla och reflektera över 
erfarenheter från projektet. 

Stadskontorets bedömning 
Stadskontorets samlade bedömning är att verksamheterna inom Malmöandan för 2023 
skett i enlighet med samarbetsplanen. Det är också stadskontorets bedömning att de 
medel som kommunstyrelsen avsatt för samordning av den idéburna sektorn använts 
på ett ändamålsenligt sätt. Därav föreslår stadskontoret att kommunstyrelsen godkänner 
årsrapport för Malmöandan 2023 och lägger den till handlingarna. 

Mot bakgrund av inkommet ärende Begäran om att befria Malmö idrottsföreningars 
samorganisation (MISO) från ansvar för samordning av Malmöandan (STK-2023-1061) 
och upprättat ärende Genomlysning av Malmöandan (STK-2023-1317) har 
stadskontoret gjort bedömningen att det förekommit utmaningar vad gäller samverkan, 
ansvarsfördelning och rollfördelningen inom Malmöandans styrgrupp. Trots dessa 
utmaningar har samordningen av Malmöandans aktiviteter under 2023 fortlöpt utan 
anmärkning och skattats högt av deltagarna enligt utvärderingar. 

Ansvariga 
Per-Erik Ebbeståhl  Avdelningschef 
Magdalena Bondeson  Sektionschef 
Andreas Norbrant  Stadsdirektör 


	Återrapportering - Uppföljningsrapport kring utvecklingen av Malmöandan 2023
	Sammanfattning
	Förslag till beslut
	Beslutsunderlag
	Beslutsplanering
	Beslutet skickas till
	Ärendet
	Styrgrupp
	Sammanfattning av 2023 års verksamhet
	2023 års fokusområde
	Dialogforum
	Parternas förutsättningar att samverka
	Lärande och kunskap
	Inspiration och möten
	Malmö Tillsammans

	Stadskontorets bedömning

	Ansvariga


